

Padma Shri



SHRI VASUDEO TARANATH KAMATH

Shri Vasudeo Taranath Kamath is an eminent painter.

2. Born on 27th April 1956 in Karkala, Karnataka, Shri Kamath completed GD Art (Drawing and Painting) through prestigious Sir JJ school of Art in Mumbai with distinction and Gold Medal.

3. Shri Kamath has a passion to paint portraits from life. The most prestigious portraits by him are of the former Presidents of India Smt. Pratibha Devi Singh Patil and Late Shri Pranab Mukherjee. Besides that he has also painted Shiv Sena Supremo Late Shri Balasaheb Thakare, Governor of Uttar Pradesh Shri Ram Naik, Ex-Chief Minister of Maharashtra Late Shri Vilasrao Deshmukh and Shri Bhavarlal Jain family and friends, Jalgaon. His subjective paintings are revelation of historical or mythological events bearing his unique signature qualities.

4. Shri Kamath's unique and genuine approach has bagged him the legendary series of paintings on illustrious life of Bhagwan Swaminarayan. A series of more than 100 paintings on the life of Lord Buddha at Global Vipassana Pagoda at Mumbai are made under his directions and drawings. He has also rendered his work at Akshardham Temple in Delhi, whereby he has designed the sculptures of Deities, elephant panels and exhibition area. Recently he is doing drawings for the plinth panel sculptures of Ram Janmabhumi temple, Ayodhya. He has also worked on paintings on the life of Buddha at Tsubosaka Dera Temple in Nara, Japan, Mahatma Gandhi panel paintings for Gandhi research centre in Jalgaon. Through these paintings he tries to revive the long lost tradition of subjective painting and act as a link to carry further the art form to enliven a lost thread of past.

5. Shri Kamath has been giving demonstrations and lectures at various art schools and colleges. He has also been providing guidance to self- aspirant artists and students under the roof of Sanskar Bharati for the last 20 years. He has also authored books; 'Sketching and Drawing', 'Portraits' and 'My Paintings and my Thoughts'. 'Portrait Artist Group' (Non Profit Organisation) conceptualised by Shri Vasudeo Kamath in 2014, holds an annual painting and Sculpture competition among young and aspiring artists. He has held more than 25 solo exhibitions and numerous group exhibitions. He has also served as 'President' of Sanskar Bharati, The Bombay Art Society and The Art Society of India.

6. Shri Vasudeo Kamathji is recipient of numerous awards and honours. A few prestigious awards are 1977 'Gold Medal' in Annual Art exhibition, Sir JJ. School of Art 1977 Usha Deshmukh 'Gold Medal', 1982 Bombay Art Society's 'Gold Medal', 1991 31st Best Entry- State Art Exhibition Maharashtra, 2006 The Draper Grand Prize, Portrait Society of America, 2019 60th National Lalit kala Academy Award for Best Entry, 2021 'Kalidas Samman' Puraskar, Madhya Pradesh.



श्री वासुदेव तारानाथ कामत

श्री वासुदेव तारानाथ कामत प्रख्यात चित्रकार हैं।

2. 27 अप्रैल 1956 को कर्नाटक के करकला में जन्मे, श्री कामत ने प्रतिष्ठित सर जेजे स्कूल ऑफ आर्ट, मुंबई से विशिष्टा और स्वर्ण पदक के साथ जीडी आर्ट (ड्राइंग एंड पेंटिंग) की डिग्री हासिल की।
3. श्री कामत को जीवन से जुड़े चित्र बनाने का शौक है। उनके द्वारा बनाए गए सबसे प्रतिष्ठित चित्र भारत के पूर्व राष्ट्रपति श्रीमती प्रतिभा देवीसिंह पाटिल और दिवंगत श्री प्रणब मुखर्जी के हैं। इसके अलावा उन्होंने शिवसेना सुप्रीमो स्वर्गीय श्री बालासाहेब ठाकरे, उत्तर प्रदेश के राज्यपाल श्री राम नाईक, महाराष्ट्र के पूर्व मुख्यमंत्री स्वर्गीय श्री. विलासराव देशमुख और श्री भंवरलाल जैन परिवार व मित्र, जलगांव के चित्र भी बनाए हैं। उनके व्यक्तिपरक चित्र ऐतिहासिक या पौराणिक घटनाओं को प्रकट करते हैं जिन पर उनकी अनूठी छाप स्पष्ट नज़र आती है।
4. श्री कामत के अनूठे और मौलिक नज़रिये के कारण उन्हें भगवान स्वामीनारायण के यशस्वी जीवन पर चित्रों की शानदार श्रृंखला बनाने का मौका मिला। मुंबई में ग्लोबल विपश्यना पैगोड़ा में भगवान बुद्ध के जीवन पर 100 से अधिक चित्रों की एक श्रृंखला उनके निर्देशन और रेखाचित्रों की मदद से बनाई गई है। उन्होंने दिल्ली के अक्षरधाम मंदिर में भी काम किया है, जहां उन्होंने देवताओं की मूर्तियों, हाथी के पैनल और प्रदर्शनी क्षेत्र को डिज़ाइन किया है। हाल में वह अयोध्या के राम जन्मभूमि मंदिर के स्लिथ पैनल की मूर्तियों के लिए रेखा चित्र बना रहे हैं। उन्होंने नारा, जापान स्थित त्सुबोसाका डेरा टेंपल में बुद्ध के जीवन संबंधी चित्र बनाए हैं, जलगांव में गांधी अनुसंधान केंद्र के लिए महात्मा गांधी पैनल पेंटिंग बनाई है। इन चित्रों के माध्यम से वह व्यक्तिपरक चित्रकला की दीर्घ विस्मृत परंपरा को पुनर्जीवित करने और अतीत की भूली हुई स्मृतियों को जीवंत करने के लिए इस कला रूप को आगे बढ़ाने हेतु एक कड़ी के रूप में काम करने की कोशिश करते हैं।
5. श्री कामत विभिन्न कला विद्यालयों और महाविद्यालयों में प्रदर्शन और व्याख्यान देते रहे हैं। वह पिछले 20 सालों से संस्कार भारती की छत्रछाया के तहत महत्वाकांक्षी कलाकारों और छात्रों को मार्गदर्शन भी प्रदान करते रहे हैं। उन्होंने 'स्केचिंग एंड ड्रॉइंग', 'पोर्ट्रेट्स' और मार्ई पेंटिंग्स एंड मार्ई थॉट्स' नामक किताबें भी लिखी हैं। श्री वासुदेव कामत द्वारा 2014 में परिकलिप्त संगठन 'पोर्ट्रेट आर्टिस्ट ग्रुप' (गैर-लाभकारी संस्था), युवा और महत्वाकांक्षी कलाकारों के लिए एक वार्षिक चित्रकला और मूर्तिकला प्रतियोगिता आयोजित करता है। उन्होंने 25 से अधिक एकल प्रदर्शनियाँ और अनेक प्रदर्शनियां आयोजित की हैं। उन्होंने संस्कार भारती, बॉम्बे आर्ट सोसाइटी और आर्ट सोसाइटी ऑफ इंडिया के 'अध्यक्ष' के रूप में भी काम किया है।
6. श्री वासुदेव कामतजी को अनेक पुरस्कार और सम्मान प्राप्त हुए हैं। कुछ प्रतिष्ठित पुरस्कारों में 1977 में वार्षिक कला प्रदर्शनी में 'स्वर्ण पदक', सर जे.जे. स्कूल ऑफ आर्ट 1977 उषा देशमुख 'स्वर्ण पदक', 1982 बॉम्बे आर्ट सोसाइटी का 'स्वर्ण पदक', 1991 में 31वीं सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टि- राज्य कला प्रदर्शनी महाराष्ट्र, 2006 में द ड्रेपर ग्रैंड पुरस्कार, पोर्ट्रेट सोसाइटी ऑफ अमेरिका, 2019 में सर्वश्रेष्ठ प्रविष्टि के लिए 60 वां राष्ट्रीय लिलित कला अकादमी पुरस्कार, 2021 में 'कालिदास सम्मान पुरस्कार, मध्य प्रदेश शामिल हैं।